A los ad latera, hinc geminorum extrema, illinc Junij mensis initia deprehendes esse notata. Et siue eruditus, siue simplex es lector, palam te quod cupiebas inuestigasse lataberis. Insuper & toto illo anno quibuscumque diebus e litera uideris adscriptam, siue crescentem, seu decrescentem, in ipsisdem coeli partibus lunam noueris esse conuersatam: Non enim hoc argumento in detimento an cremento suæ lucis in aduerso, an in coitu solis sit posita luna requiris, sed & si hoc scire desideras, aderit argumentum uetus Aegyptiorum obseruatione traditum.

QVOTA SIT LVNA IN CALENDAS

QVASQVE. CAP. XIX.

Primo decennouenalis circuli anno, in quo nullæ sunt Epactæ, in Calendas Ianuarias ix est luna, in Calendas Februarias x , in Calendas Martias ix , in Calendas Apriles x , in Calendas Maias xii , in Calendas Iunias xii , in Calendas Iulias xiii , in Calendas Augustas xiv , in Calendas Septembres xvi , in Calendas Octobres xvii , in Calendas Nouembres xviii , in Calendas Decembres xix . Hos tibi numeros pro regularibus singulorum mensium sume, quibus annuas addens Epactas, luna quota sit per Calendas quascumque sine errore reperies. Si enim uis scire quota sit luna in Calendas Ianuarias anno secundo circuli decennouenalis, tene ix regulares, adde Epactas x , fiunt x , uicesima est luna. Si uis scire quota est luna in Calendas Lunias anno tertio, tene regulares x , adde Epactas anni illius xxi , fiunt xxx , tolle xxx remanet i , quarta est luna in Calendas memoratas. Quod si quis obiecerit uel huius, uel præcedentis argumenti alicubi ordinem uacillare, doceat ipse in huiusmodi questionibus indagandis ueracius & compendiosius argumentum, & nos libenter gratanterque accipiemus. Hoc autem præcedens quod commemorauimus argumentum, & nonnullis ad trans-
Eam partem scribendum iam dedimus, & in principijs huius nostri opusculi præfigendum qua ad nos esse censemus. Porro præfens argumentum quod de luna Calendarum quatuor temporum in-
da posuimus, hoc tantum loco commemorasse & docuisse sufficiat: Nam co-
gnita quota sit in Calendas luna, facile etiam cateris cuiuscumque mensis diebus qua-
litate cantato ipso mense, & concurrentibus digitis apparebit. Sunt autem an-
nitres circuli decennouenalis, in quibus idem argumentum stabilitatem sui teno-
tum conseruare nequeat: octauus uidelicet, undecimus, & nonusdecimus, cui
causam nutandi uaria facit ac dispersa per annum embolismorum insertio. Si
quidem anno octauo luna Calendarum Maiarum iuxta rationem quidem ar-
gumenti xxviii computatur, sed propter embolismum, qui in Martio men-
se inseritur, xxvii probatur existere. Item in Calendas Iulias iuxta argumen-
tum xxx fieri potuit luna, sed propter adiectionem diei, quem superfluitas
embolismi attulerat, fit xxix . Item anno x , quia luna embolismi pridie
Nonas Decembres acceditur, facit lunam in Calendas Martias uigesimæ esse
& octauam: cum hanc ratio argumenti xxix tunc existere doceat. Itē anno
 xi quia luna embolismi tertio die Nonarum Martiarum incipit, cogit lunam
in Calendas Maias xviii computari, cum xxix secundum argumenti
calculationem canatur: quo etiam anno ratio saltus lunaris, de quo in sequenti
bus dicemus, fidem eiusdem argumenti impugnat: Si enim ipsum argumentum
iuxta Aegyptios à Septembri mense, ubi principium est anni eorum, inchoau-
ris, necesse est ut luna Iulij mensis eo anno xxix dies ut nunquam aliás ha-
beat, uno uidelicet ratione saltus amitto, & ob id luna Calendarum Augusta-

e rum tertia

Cum tertia reddatur, quæ iuxta argumenti regulam secunda computabatur. Si uero, iuxta hoc quod nos supra docuimus, à Ianuario principium argumentis suis mere mauis, eodem ordine luna in Calendas Decembres VII incurrit, quæ iuxta argumentum sexta fieri debuisse putabatur: quia nimirum luna Novembris mensis unam amittit diem, & pro XXX consuetis XXIX solum diebus cogitur esse contenta. Quæ profecto omnia melius colloquendo, quam scribendo docentur. Non autem transitorie commemorandum, quod hoc argumentum à Septembri quidam incipiunt, ponentes eidem Septembri regulares v, Octobri v, Nouembri VII, Decembri VII, & cætera ut supra nos posuimus: Quod ob autoritatem Aegyptiorum rationabiliter prorsus agunt, ut à quibus origo computandi sumpta est, horum quoque in computando anni principium imitentur. Verum alijs aptius multo & expeditius uidetur, ut computatio omnis, quantum non necessitas rationis obsistat, à principio anni sui etiam apud Romanos incipiat, & usque ad terminum anni rato atque intermerato ordine procurrat.

QV AE SIT FERIA IN CALENDIS.

C A P. X X.

Simile autem huic tradunt argumentum ad inueniendam diem Calendarum promptissimum, ita duntaxat, ut alijs utens regularibus, quod in hoc per Epactas facis, in illo facies per concurrentes septem dies. Habet ergo regulares Ianuarius III, Februarius V, Martius V, Aprilis I, Maius III, Iunius VI, Iulius I, Augustus IIII, September VII, October II, November V, December VI: Qui uidelicet regulares hoc specialiter indicat, quota sit feria per Calendas, eo anno quo septem concurrentes adscripti sunt dies: cæteris uero annis addes concurrentes quotquot in præsenti fuerint adnotati ad regulares mensium singulorū, & ita diem Calendarū sine errore semper inuenies: Hoc tantum memor esto, ut cum imminentे anno bissextili unus cōcurrentium intermittendus est dies, eo tamen numero quem intermissurus es, in Ianuario Februarioq; utarī: ac in Calendis primū Martijs per illum qui circulo continetur solis computare incipiās. Cum ergo diem Calendarum, uerbū gratia, Ianuariarum querere uis, dicas Ianuarius II, adde concurrentes septimanæ dies, qui fuerunt anno quo computas, utpote III, fiunt V, quinta feria intrant Calendæ Ianuariae. Item anno qui sex habet concurrentes, sume V regulares mensis Martij, adde concurrentes VI, fiunt XI, tolle V, II remanent IIII, quarta feria sunt Calendæ Martiæ.

ARGUMENTVM DE QVALIBET LVNA

VEL FERIA: C A P. XXI.

Est etiam uetus argumentum, non modo de Calendarū, uerum & de quo, rumlibet inter Calendas dierum luna uel feria dinoscenda repertum, aliquanto quidem grauius ad descendum, sed maiorum tamen nobis autoritate contraditum, atque ideo minoribus nostra æque solertia tradendum. Si ergo uis scire, hoc uel illo die quota sit luna, computa dies à principio mensis Ianuarij usque in diem de quo inquiris: & cum scieris, adde ætatem lunæ quæ fuit in Calendis Ianuarijs, partire omnia per LIX, & si amplius XXX remanserint, tolle XXX, & quod superest ipsa est luna diei quam queris. Item si uis scire